5. Ad illud quod objicitur, quod impossibile est diversa genera prædicari de eodem substantialiter, dicendum quod verum est de illis generibus, quae habent oppositionem et distinctionem, sicut sunt genera creatarum rerum : non sic autem est de divina natura, et humana : quia cum humana sit omnino passibilis, et in omnimoda obedientia, nihil impedit quod humana natura et divina sic concurrant in unam personam, quod de eadem persona prædictetur Deus essentialiter, et per naturam, et de illa eadem prædicetur homo essentialiter propter unionem gratuitam, per quam Deus, sicut potuit et voluit, se fecit suppositum naturæ humanæ : quod quidem sic fuit sibi facile, sicut facile est homini sibi indumentum sumere : imo multo facilius, si consideretur ejus summa potentia, et creature obediens.

6. Ad illud quod objicitur, quod Deus et homo habent diversas definitiones, dicendum quod non sunt diversæ, ita quod non possint concurrere in suppositum unum, si Deus facere velit illud, pro eo quod multo magis pendet et indiget humana natura respectu divinæ personæ, quam aliquod acci-

dens respectu substantiæ. Non est ergo Deo impossibile, immo valde credibile, et possibile, immo verum quod Dei Filius fecit se in natura humana in incarnatione personam, et hypostasim, et suppositum : et qui hoc intelligit, manifeste videt quæ istarum trium opinionum magis accedit ad explicandum incarnationis sacramentum. Nam tertia opinio, quæ negat Christum aliquid esse secundum quod homo, negat etiam personam Filii hypostasim esse humanæ naturæ, simpliciter recedit a veritate. Prima vero opinio, quæ dicit in Christo duo esse supposita, a veritate deviat. Media vero opinio, quæ dicit unam personam, sive hypostasim, duabus naturis esse suppositam, veritatem dicit. Unde omnes doctores communiter tenent hodie opinionem medium, ut loco ejus quod dicebat illa opinio unam personam ex duabus naturis esse compositam, nunc dicatur una persona duabus naturis esse supposta, non mutando sensum, sed verba, quæ multum sunt in tali materia observanda. Ex his ergo quæ dicta sunt, colligi potest, quæ sit prædictarum opinionum diversitas, et in qua earum sit major probabilitas veritatis, etc.

ARTICULUS II.

Consequenter quæritur de qualitate et nobilitate illius unionis, ex qua consurgit diversitas istarum trium opinionum; circa quam quæruntur tria : primo quæritur de illa beatissima unione quantum ad terminum ; secundo vero quæritur de ipsa quantum ad modum ; tertio vero quæritur de eadem quantum ad gradum.

QUÆSTIO I.

An unio duarum naturarum sit terminata ad unitatem personæ¹.

De illa unione quantum ad terminum ; et

quæritur utrum terminata sit ad unitatem personæ, an non. Et quod sic, videtur² : Fundam. *Ego principium, qui et loquor vobis* : sed *ego* est pronomen demonstrativum : ergo certam demonstrat personam ; et *qui* est nomen relativum : ergo et eamidem refert personam : ergo una erat persona, quæ erat principium, et quæ loquebatur : sed principium erat secundum divinam, et loquebatur secundum humanam naturam : ergo unio illa ad unitatem personalem videtur esse terminata.

Item Filius Dei est unitus humanæ naturæ : sed Filius Dei non distinguitur a Patre nisi in persona : ergo necesse est illam unionem habere pro termino unitatem personalem.

Item unio est via ad aliquam unitatem : ergo si non sit illa unio frustra, ad aliquam unitatem pervenit : sed non perduxit ad unitatem naturæ, quia nec divina natura potest fieri humana, nec e converso : nec ex his potest fieri tertia : ergo necesse est quod unio illa terminetur ad unitatem personæ.

Item, quando aliqua duo uniuntur, quorum unum prædominatur alteri, prædominans trahit ad se illud, cui prædominatur. Sed Dei Filius unitus est humanæ naturæ, cui per omnia prædominatur : ergo traxit eam ad propriam unitatem : sed non traxit eam ad unitatem naturalem, sicut prius ostensum est : ergo traxit ad unitatem personalem.

Sed contra : 1. Æternum non potest esse ad opp. terminus rei temporalis : sed unitas personalis Filii Dei est æterna ; unio vero fuit temporalis : ergo illa unio non poterat terminari ad unitatem personalem.

2. Item nihil unum et idem est medium, et extrellum, et terminus in eadem actione : sed personæ unitas in illa unione habet rationem extremitati : ergo non videtur quod habeat rationem termini.

¹ Cf. S. Thom., p. III, q. II, art. 2 et 3 ; et III Sent., dist. VI, q. I, art. 1 ; et IV contra Gent., c. 34, 37 et 38 ; et Quolibet IX, q. II, art. 1 et 3 ; Aegid., Rom., III Sent., dist. VI, q. II ; Richardus, III Sent., dist. VI, q. I, art. 2 ; Stephan. Brulef., III Sent., dist. VI, q. IV. — ² Joan., VIII, 25.

3. Item aequalis simplicitatis et dignitatis est persona divina, sicut et natura : sed propter dignitatem et simplicitatem illius naturae, unionem illam impossibile est terminari ad unitatem naturae : ergo impossibile est terminari ad unitatem personae.

4. Item sicut divinae naturae respondet persona increata, sic humanae naturae respondet persona creata : ergo cum terminus unionis aequaliter se habeat ad extrema, et unio illa non possit terminari ad unitatem personae creatae, pari ratione videtur quod non valeat terminari ad unitatem personae increatae : ergo simpliciter est verum quod unio illa non terminatur ad unitatem personae.

CONCLUSIO.

Dvarum naturarum in Christo unio terminata est ad personae unitatem, non autem ad naturae unitatem.

Resp. ad arg. Dicendum quod quædam est unio in qua est unius unibilis in naturam alterius conversio; et hoc est, quia unius est ad alterum repugnantia et prædominantia, sicut si gutta aquæ uniatur amphoræ vini. Quædam vero est unio in qua est utriusque unibilis alteratio, et tertiae naturae produc-tio; et hoc quia est ibi repugnantia, et non excellens prædominatio, sicut uniuntur elementa ad constituenda corpora mixta. Quædam vero est unio in qua non est unitorum transmutatio, sed tertiae naturae constitutio; et hoc est quia unibia non habent repugnantiam, sed habent mutuam dependentiam, sicut uniuntur corpus et anima ad constitutionem hominis. Quædam vero est unio in qua nec est transmutatio, nec tertiae naturae constitutio, sed unum umbilium fundatur tantum in altero; et hoc est quia nec est ibi repugnantia, nec essentialis dependentia mutua, est tamen excellens prædominatio : sicut quando arbor una inseritur stipti alterius arboris, tunc utraque arbor servat naturam propriam, et tamen una arbor sub-

stantificatur in stipite alterius arboris, ita quod unus est stipes utriusque. Hoc tantum quarto unionis genere habet uniri natura divina humanæ : quia enim nulla est repugnantia inter naturam divinam et humana-nam, ideo nulla est ibi transmutatio, nec e converso. Quia vero non est mutua dependentia, non est tertiae naturae constitutio. Sed quia est ibi alterius, scilicet divinae naturae prædominatio, necesse est quod divina natura humanam naturam trahat ad unitatem. Sed ad unitatem naturae non potest trahere sine transmutatione et conversione : necesse est ergo quod eam trahat ad unitatem personae, et una et eadem hypostasis sit divinae naturae et humanæ, ut quasi humana natura fundetur, et substantificetur in di-vino stipe. Et ideo multum assimilatur ista unio ei unioni, quæ est per insertionem. Propter quod etiam fortassis dicit beatus Jacobus¹: *In mansuetudine suscipite insitum verbum.* Concedendum est ergo, quod illa unio terminatur ad unitatem personae.

t. Ad illud quod objicitur, quod unitas illius personae est æterna, dicendum quod sicut persona nominat ipsum suppositum in comparatione ad naturam cui subjicitur, sic et dignitas personae attendenda est respectu naturae : potest ergo persona illa comparari ad illam naturam divinam : et sic ejus dignitas et unitas est æterna. Potest etiam comparari ad naturam divinam pariter et humanaam : et sic connotat aliquid tempore-lare : et ratione illius connotati dicitur esse terminus unionis. Illa enim unio non fecit ut illa persona esset, vel una esset; sed fecit quod persona, quæ erat una in natura sim-plici, esset una in natura duplii.

2. Ad illud quod opponitur, quod « unitas personalis est extremum, ergo non est terminus; » dicendum quod secundum unam comparationem quam habet, videlicet ad di-vinam natrnam, est extremum; secundum autem comparationem quam habet ad hu-manam naturam, est unionis terminus, quia per illam unionem factum est ut persona

¹ Jac., I, 21.

Verbi esset homo. Secundum autem comparationem quam habet ad utramque naturam, tenet rationem medii : nihil autem impedit unum et idem diverso respectu habere comparationem medii, et extremi, et termini : et per hunc quidem modum in proposito intelligendum est.

3. Ad illud quod opponitur, quod propter summam simplicitatem divinæ naturæ ipsa non potest uniri humanæ naturæ in unitatem naturæ, dicendum quod non est simile, quia plures naturas in unam naturam cedere repugnat simplicitati naturæ : sed plures naturas uniri in unitatem personæ non repugnat simplicitati personæ duplice ex causa. Una quidem est, quia sicut plures personæ possunt esse in una natura, ita quod non impediunt naturæ simplicitatem, sic plures naturæ in una persona. Alia vero ratio est, quia persona divina potest fieri suppositum humanæ naturæ sola relatione humanæ naturæ ad ipsam : quæ quidem relatio nihil ponit novum circa personam Verbi, sed solum in natura assumpta : et ideo unio naturarum unitati personæ non repugnat : non sic autem est quando unio terminatur ad unitatem naturæ, ubi non solum notatur esse respectus, sed etiam notatur convenientia fieri in forma : et hoc non potest fieri sine compositione, sive transmutatione aliqua.

4. Ad illud quod opponitur, quod unio illa non potest terminari ad unitatem personæ creatæ, dicendum quod non est simile, quia divina natura non potest substantificari in persona creata. Quod enim substantificatur in aliquo, minus habet de stabilitate, quam illud in quo substantificatur : et ideo quia veriori modo est ens, et per se stans natura divina, quam humana, ideo humana natura potest uniri divinæ personæ, quamvis divina natura non possit uniri naturæ creatæ : et ideo potest fieri unio in unitatem

personæ increatae, quamvis non possit fieri unio in unitatem personæ creatæ. Est et alia ratio, quia persona semper habet denominari a digniori proprietate : et ideo divina natura, et humana, in unam concurrunt hypostasim. Et eum semper necesse sit divinam naturam excellere dignitate, non potest fieri unio in unitatem personæ creatæ, licet possit fieri unio in unitatem personæ increatae. Et ideo patet quod non est simile quod assumit pro simili, sed valde dissimile.

QUÆSTIO II.

An modus unionis duarum naturarum sit singularis, vel aliquis reperiatur ei consimilis¹.

De illa unione quantum ad modum; et Fundam. quæritur utrum modus illius unionis sit singularis, an reperiatur aliquis unionis modus ei consimilis. Et quod sit singularis, videtur auctoritate ipsius Algazelis in sua *Metaphysica*, ubi ponit modos unionis. Ibi enim dividit unum in unum simpliciter, et unum secundum quid. Unum simpliciter dividit in tres differentias : primo in unum in quo non est multitudo nec actu, nec potentia, ut punctus et unitas ; secundo in unum in quo non est multitudo actu, quamvis sit potentia, sicut est linea ; tertio in unum in quo est multitudo actu et potentia, ut lectus et membrum, in quibus sunt actu multa. Unum autem secundum quid in quinque differentias habet dividi, videlicet in unum genere, ut est homo, et bos ; in unum specie, ut Socrates (*a*), et Plato ; in unum accidente, ut est nix, et cerussa ; in unum proportione, ut auriga, et nauta ; in unum subjecto, sicut dulce, et album in aliqua substantia una. Sed nullo istorum modorum, ut patet discurreri per singula, est illa unio quæ est in Christo : ergo videtur quod modus illius unionis exceedat omnes unionis modos.

Item hoc ipsum videtur auctoritate Aris-

dist. vi, q. ii, art. 3; Richard., III *Sent.*, dist. vi, art. 3, q. ii; Steph. Brulef., III *Sent.*, dist. vi, q. v.

¹ Cf. S. Thom., p. III, q. ii, art. 4; et III *Sent.*, (*a*) *Cœt. edit.* Sortes.

totelis, qui¹ dividit unum in *prima philosophia* in unum per se, et in unum per accidens. Unum per accidens dicitur sicut accidens in suo subjecto, vel sicut duo accidentia in uno subjecto. Unum autem per se dicitur novem modis, scilicet continuatione, quorum terminus unus; unum specie, vel forma, ut Socrates (*a*) et Plato in homine; unum genere, ut homo, et bos in animali; unum distinctione, ut illa quæ habent eamdem distinctionem, vel quorum unum est difficultio alterius; unum indivisibilitate, ut punctus; unum numero, ut singulare; unum simplicitate, ut essentia, vel universale; unum totalitate, vel perfectione, ut cibrensis; unum proportione, ut auriga, et nauta; unum materia, ut omnia corporalia. Sed nullo istorum modorum est unio in persona in Christi: ergo videtur quod sit unio modo singulari et proprio.

Item hoc ipsum videtur auctoritate Bernardi, *ad Eugenium*, in libro quinto², ubi distinguit unum novem modis, ubi ait sic: «Est unitas collectiva, ut videlicet multi lapides faciunt unum acervum. Est unitas constitutiva, ut cum multæ partes unum totum constituunt. Est unitas conjugativa, qua (*b*) fit, ut duo jam non duo, sed una caro sunt. Est unitas nativa, qua anima et carne unus homo nascitur. Est unitas potestativa, qua homo virtutis non instabilis, non dissimilis, sed unus sibi metuit inveniri. Est unitas consentanea, ut cum per charitatem multorum hominum est eorum unum, et anima una. Est unitas votiva, cum anima omnibus votis Deo adhaerens unus spiritus est cum eo. Est unitas dignativa, qua limus noster a Deo Verbo in unam assumptus est personam.» Est et postremo unitas Trinitatis, de qua ipse Bernardus subdit³: «Verum, et quid sunt ad illud unum?» Ergo si uni-

tas ista, qua Verbum Dei unitum est carni, speciali differentia dicitur unitas dignativa, videtur ergo quod unio prædicta singularem modum habeat.

Item hoc ipsum videtur auctoritate prophetici verbi; dicitur enim⁴: *Novum faciet Dominus super terram, mulier circumdabit virum*; hoc, inquam, dicitur de illa unione creata: sed non esset novum, si simile haberet: videtur ergo quod inter omnes uniones sit unio ista singularis.

Sed contra⁵: *Erunt duo in carne una*: ^{Ad opp.} sacramentum hoc magnum est: ego autem dico, in Christo et in Ecclesia; Glossa: «Quia Christus, qui Deus erat apud Patrem, per quem et facti sumus, factus est per carnem particeps noster, ut illius capitinis corpus essemus...» Ergo videtur quod unitas illa, quæ est Verbi ad carnem, sit consimilis illi, quæ est viri ad uxorem: non ergo est unitas singularis.

2. Item illa unitas, qua Verbum est unitum carni, est unitas personalis, sicut supra⁶ ostensum est: sed unitas illa, qua anima unitur carni, quæ est unitas nativa, est unitas personalis: ergo videtur quod illa unitas communiet cum aliis creaturis.

3. Item unitas illa, qua Deus unitur carni, est ex summa potestate Dei; unde in quādam sequentia: *Potestate, non natura, fit Creator creatura*: ergo videtur quod illa sit unitas potestativa: sed ille modus competit, et reperitur in creatura: ergo, etc.

4. Item aut illa unio, qua divinitas unitur humanitati, est naturalis, aut gratuita: si naturalis, ergo continetur sub naturalibus unitatibus illis, quæ a Philosopho assignantur; si gratuita, ergo cum unitas gratuita sit unitas votiva, sicut dicit Bernardus⁷, videtur quod iste modus unitatis divinæ non faciat specialem unitatis differentiam.

¹ Arist., *Metaph.*, lib. V, cont. 7 et deinceps; lib. X, cont. i. — ² Bern., *de Consider.*, lib. V, post med. — (*a*) *Cat. edit.* Sortes. — (*b*) *Ihem* quo.

³ *Ibid.* — ⁴ *Jerem.*, XXXI, 22. — ⁵ *Ephes.*, v, 31, 32. — ⁶ Quæst. præced. — ⁷ Bern., *de Consid.*, lib. V, post med.

CONCLUSIO.

Unio duarum naturarum in personæ unitate superexcellit omnem naturalem rationem, et supernaturalis dicitur.

Resp. ad arg. Dicendum quod, sicut nulla creatura perfecte Deo assimilatur, sed quodam modo est similis, quodam modo dissimilis, et ubi in uno creatura habet similitudinem, frequenter in alio habet dissimilitudinem; per hunc modum intelligendum est circa hanc sacratissimam unionem. Si enim loquamus de ipsa quantum ad ejus speciales conditiones sigillatim acceptas, sic potest habere convenientiam cum modis unitatum in creaturis repertis. Si autem loquamus quantum ad collectionem suarum proprietatum, sic dicit modum unitatis singularis, et hoc patet sic: In hac enim unione est considerare distantiam unibulum, unionis principium, unionis terminum, et unitorum vinculum: quantum ad distantiam unibulum, qua unitur Creator creaturæ, convenit cum unitate votiva; quantum ad unionis principium, convenit cum unitate potestativa, quia talis unitas est ex divina virtute, et mera gratia; quantum autem ad unionis terminum, convenit cum unitate nativa, quæ quidem terminatur ad unitatem personæ; quantum autem ad unionis vinculum, convenit cum unitate conjugativa, in qua est vinculum perpetuum, et individua copula; quantum autem ad omnes conditiones simul collectas, nullum modum habet unitatis sibi consimilem, quia superexcedit omnem naturam, et omnem aliam gratiam communem, videlicet quod divina natura et humana uniantur in unam personam indissolubiliter per Dei potentiam. Et ideo concedendum est quod talis unio superexcellit omnem considerationem philosophicam: nec mirum, quia ad ipsam vix pertingit ratio per fidem elevata. Et ideo Bernardus secundum istam unionem assignavit specialem unitatis differentiam, vocans eam unita-

tem dignativam. Concedendæ sunt ergo rationes, quæ sunt ad istam partem.

1. Ad illud ergo quod opponitur in contrarium, quod similis est unioni conjugativae, jam patet responsio, quia etsi sit similitudo quantum ad vineulum, non tamen est similitudo quantum ad terminum, vel distantiam unibulum.

2. Ad illud quod opponitur, quod similis est unitati nativæ pro eo quod est unio in persona, dicendum quod etsi sit similitudo quantum ad terminum, non tamen quantum ad vineulum, vel distantiam unibulum.

3. Ad illud quod opponitur, quod est similis unitati potestativa, dicendum quod etsi sit similitudo quantum ad principium, quia utraque est ex virtute divina, dissimilitudo est tamen quantum ad terminum, et quantum ad vineulum.

4. Ad illud quod objicitur, quod est similis unitati votivæ, cum sit per gratiam, dicendum quod est alia gratiæ differentia, qua anima unitur Deo per charitatem perfectam, et qua natura humana unitur Verbo in unitatem personæ: nec solum quantum ad hoc est differentia, sed etiam quantum ad vineulum, et quantum ad terminum: et ideo ista unio facit singularem modum. Si autem queratur sufficientia unitatum modorum assignatorum, dicendum quod ista quæstio alibi habet suum locum, et singula suis locis tractanda sunt. Illorum tamen novem modorum unitatum, quos Bernardus assignat, potest sic sumi sufficientia. Est enim unitas naturalis, et gratuita, et unitas super utramque constituta. Unitas autem naturalis est in quadruplici differentia: quædam enim est per aggregationem rerum differentium distinctarum, sicut unitas collectiva; quædam est per colligationem (*a*) rerum formaliter differentium, sive partium heterogenearum, et sic est unitas constitutiva; quædam per conjunctionem differentium sexu, operatione convenientium, et sic est unitas conjugativa; quædam per **unio-**

Unita-
tum suffi-
cientia.

(*a*) *Cæt. edit. collegationem.*

nem differentium naturarum in unionem concurrentium, et sic est unitas univa. Unitas autem gratitudo similiter qualiter habet differentias : aut enim est unitas ejusdem animae ad se secundum statum diversitatem, et sic est potestativa ; aut multorum hominum ad invicem secundum charitatem, et sic est unitas consentanea ; aut animae ad Deum per voluntatis conformitatem, et sic est unitas votiva ; aut humanae naturae ad divinam secundum personae unitatem ; et sic est unitas dignativa. Unitas autem super utramque constituta, videlicet super naturalem et gratuitam, est una sola, videlicet unitas Trinitatis : quam quidem unam esse decet solam, ut in ea sit status omnium unitatum.

QUÆSTIO III.

An unitas, quæ est in Christo, quantum ad gradum excedat omnes unitates creatas¹.

Fundam. Utrum illa unitas quantum ad gradum excedat omnes unitates creatas; et quod sie, videtur primo auctoritate Bernardi *ad Eugenium* : « Inter omnia quæ vere dicuntur unum, arcem tenet unitas Trinitatis. » Secundo illa præcellit, qua tres substantiae in Christo sunt una persona : ergo unitas, qua Christus est unus, omnes unitates creatas excedit.

Item tanto magis aliqua uniuntur, quanto inseparabilius sunt unita : sed naturæ illæ in Christo uniuntur tanta inseparabilitate, qua major esse non potest : ergo videtur quod unitas illa, ad quam terminatur unio illa, maxima sit inter omnes unitates creatas.

Item tanto magis aliqua uniuntur, quanto magis communicant sibi suas proprietates et idiomata : sed in Christo est perfecta idiomatum communicatio : ergo videtur quod ad summam unionem terminetur illa unio.

Item unio illa terminatur ad unitatem in

¹ Cf. S. Thounas, p. III, q. II, art. 9; et III *Sent.*, dist. V, q. I, art. 1; et IV *contra Gent.*, c. XL; Riga Cœt. edit. Unitas.

persona : persona autem illa est persona Verbi : sed persona Verbi in simplicitate et nobilitate in infinitum excellit omnem unitatem creatam : ergo videtur similiter quod illa unitas, ad quam terminatur unio dignativa.

Sed contra : t. Quæ maxime distant, sunt ^{ad opp.} minime unibilia; et quæ minime sunt unibilia, minime faciunt unum : sed talia sunt divinitas et humanitas : ergo videtur quod unio, quæ est in Christo, terminetur ad gradum unitatis infimum.

2. Item quanto aliquid ex paucioribus constat, tanto magis est unum : sed in Christo reperitur major naturarum pluralitas, quam sit sub celo : ergo videtur quod unitas illa infimum teneat unitatis locum.

3. Item magis est unum quod est unum in natura et persona, quam quod est in persona tantum : sed quilibet homo unitatem habet in persona et natura ; Christus autem unitatem habet in persona tantum, non in natura : ergo major unitatis perfectio reperitur in quilibet homine, quam in Christo.

4. Item magis est unum quod non est multiplicabile nec multiplicatum, quam quod est multiplicabile et multiplicatum : sed unitas et punctus habent unitatem, quæ nec est multiplicabilis, nec multiplicata ; in Christo autem reperitur naturarum multitudo et differentia : ergo videtur quod in Christo sit unitas minima.

CONCLUSIO.

Unitatem (a) quæ est in Christo omnem creatam unitatem superexcedere est fatendum, cum sit omnium unitatum summa.

Resp. ad arg. Dicendum quod est loqui de unitate qua aliqua dicuntur unum per convenientiam in natura, et est loqui de unitate qua aliqua dicuntur unum per convenientiam in persona. Si enim loquamur de unitate qua aliqua dicuntur unum per con-

chardus, III *Sent.*, dist. VI, art. II, q. IV; Steph. Brulef., III *Sent.*, dist. VI, q. ult.

venientiam in natura, sic est dicere quod in Christo talis unitas quodam modo est nulla, quodam modo est magna, quodam modo est parva, quodam modo est summa. Si enim comparemus divinam naturam ad humana-
nam, sic in Christo nulla est unitas naturae, pro eo quod istae duae naturae non possunt simul in unam concurrere naturam. Si autem loquamur de natura Christi ex parte corporis, sic parva est unitas propter partium multiplicitatem. Si antem loquamur de unitate quantum ad animam, sic est in eo unitas magna propter animae simplicitatem. Si autem loquamur de eo quantum ad divinam naturam, sic summa est in eo unitas propter illius naturae simplicitatem excellentissimam. Quantum ergo ad unitatem naturae, secundum diversas considerationes est in Christo unitas suumma, unitas nulla, unitas parva, unitas magna : sic enim deceat reperiri in eo, qui est super omnia exaltatus, et infra omnes humiliatus. Si vero fiat sermo de unitate qua aliqua dicuntur unum per convenientiam in persona, sic, simpliciter loquendo, unitas illa, quae est in Christo, unitas est super omnes unitates suprema. Et hoc quadruplici ex causa, videlicet propter illius personae simplicitatem, propter unibarium dignitatem, propter unitorum inseparabilitatem, et propter unionis singularitatem : propter personae simplicitatem, quia unio est in persona Verbi, quae quidem est simplicissima; propter unibarium dignitatem, quia tam natura assumens, quam assumpta, inter cetera, quae sunt, habet excellentiam; propter inseparabilitatem, quia tanto vinculo fortificata est illarum naturarum unio, ut nunquam fiat, nec possit fieri separatio : natura enim illa inter ceteras naturas adhaesit aeterno Verbo, quo portatur, et sustentatur omne quod est sub Deo; propter singularitatem, quia nunquam ulla unio fuit huic unioni similis : haec enim fuit excellentissimae dignationis : et ideo nomen

dignitatis et dignationis sibi appropriat, ut dicatur unitas dignativa. Et quoniam cum de unitate Christi loquimur, ad quam unio terminatur, est sermo de unitate personae, non de unitate naturae; ideo simpliciter concedendum est unitatem, quae est in Christo, omnem unitatem creatam superexcedere. Unde etiam concedendae sunt rationes ad hanc partem inductae.

1. Ad illud vero quod objicitur, quod quae maxime distant, minime sunt unibilia, dicendum quod Deus ab omni creatura maximam habet differentiam in natura; quantum tamen ad influentiam, et creaturae sustentationem, maximam habet approximationem: et ideo maxima potest esse unitas inter Creatorem et creaturam, quamvis naturalis unitas nulla intercidat.

2. Ad illud quod objicitur, quod magis est unum illud quod ex paucioribus constituitur, dicendum quod verum est de illa unione cuius unitas resultat ex partium constitutione: unitas autem, quae est in Christo, ex partium constitutione non resultat; et quamvis sit in eo naturarum pluralitas, non tamen sequitur quod sit in eo unitas diminuta.

3. Ad illud quod objicitur, quod magis est unum, quod est unum in persona et natura, dicendum quod verum est, quando unitas personae sequitur unitatem naturae; tunc enim compositio in natura facit compositionem in persona: non sic autem est in proposito, quia unitas personae in Christo antecedit unitatem naturae assumptae, ita quod nullam inducit compositionem natura assumpta, sicut ostensum fuit supra¹.

4. Ad illud quod objicitur, quod magis est unum quod non est multiplicabile, etc., dicendum quod verum est de illa unitate et multiplicatione, quae habent aliquam oppositionem; minuitur enim oppositum, cum suo opposito permiscetur: non sic autem est in proposito, quia, ut saepe dictum est², multiplicitas in natura non repugnat unitati in persona. Et sic patet responsio ad omnia quæsita.

¹ Dist. I, art. 4, q. 1, et dist. V, art. 2, q. 1.—² Dist. VI, art. 1, q. 1.

DISTINCTIO VII

OSTENDIT QUALITER SECUNDUM VARIAS OPINIONES RECITATAS DISTINCTIONE PRÆCEDENTI DE MODO UNIENDI DIVINAM ET HUMANAM NATURAM, DETERMINARI HABEANT HUMANÆ LOCUTIONES.

positus
sententiis
prolatu-
que testi-
monis,
intelli-
gentias
propria-
tarum lo-
cutionum
exequi-
tur se-
cundum
singulas
senten-
tias, et
prius se-
cundum
primam.

Secundum primam vero dicitur Deus factus homo, et homo factus Deus, quia Dens cœpit esse quædam substantia rationalis, quæ ante nou fuerat : et illa substantia cœpit esse Deus, et hoc gratia, non natura vel meritis habuit. Unde recte dicitur Christus, in quantum homo, prædestinatus esse Filius Dei. Huic autem sententiæ opponitur : Si illa substantia cœpit esse Deus, et Deus illa; quædam ergo substantia est Deus, quæ non semper fuit Deus : et quædam substantia est Deus, quæ non est divina substantia : et Deus est aliquid, quod non semper fuit. Quod et illi concedunt Origenis testimonio innitentes, qui ait¹ : « Factus est sine dubio id quod prius non erat »; sed addidit, « secundum carnem : secundum Deum vero erat prius, et non erat quando non erat. » Aliis quoque pluribus modis illi sententiæ potest opponi, quibus supersedemus, exercitationis studium lectori relinquentes, et ad alia properantes.

Hic ex-
planat se-
cundum
senten-
tiam, et
carum-
dem lo-
cationum
seu us.

In secunda vero sententia hujus distinctionis talis videtur ratio, ut cum dicitur : « Deus factus est homo, » intelligatur cœpisse esse subsistens ex duabus naturis, vel tribus substantiis; et e converso homo factus est Deus, quia subsistens in duabus naturis cœpit esse Deus; vel potius homo factus est Deus, et e converso dicitur, quia Dens assumpsit hominem, et homo assumptus est a Deo. Unde Augustinus dicit in libro *de Trinitate*² : « Talis fuit illa susceptio, quæ hominem faceret Deum, et Deum hominem. » Variatur autem intelligentia, cum dicitur : « Deus est homo, et homo est Deus ; » dicitur enim Deus esse persona subsistens in duabus et ex duabus naturis; et persona subsistens in duabus et ex duabus naturis dicitur esse Deus, id est Verbum, vel natura divina. Potest enim prædicari persona simplex, vel natura de persona composita. « Non est autem, ut ait Joannes Damascenus³, idem dicere naturam, vel personam. »

Ex quo
sensu d.
cuit
Christum
prædesti-
natum.

Isti dicunt Christum prædestinatum in quantum est homo, id est, in quantum est subsistens ex duabus substantiis, scilicet anima et carne. Nam in quantum ad naturam divinitatis, non est ipse prædestinatus. Non in quantum ergo in ea, vel ea subsistit, prædestinatus est : sed in quantum subsistit in aliis duabus substantiis, id est, in anima et carne, hoc est, in quantum est homo.

Expo-
nuntur
auctori-
tates pri-
mæ, que
isti vi-
denter
obvare
senten-
tia.

Determinant etiam anctoritates, quæ primæ conveniunt sententiæ, et huic videntur contradicere, ut cum legitur : « Homo ille assumptus est a Verbo in singularitate personæ, vel factus una persona eum Verbo ; » de humana natura intelligatur, quæ Verbo unita est in singularitate personæ, id est, ita quod eadem persona, quæ prius erat, et simplex erat, sine incremento numeri personarum etiam immutata permansit, licet composita. Compositionis vero hujus aliam dicunt esse rationem, quam sit in aliis

¹ Orig., in *Epist. ad Rom.*, c. 1. — ² Aug., *d: Trinit.*, lib. I, c. xiii, n. 28. — ³ Damasc., *de Orthod.* *Fide*, lib. III, c. iii, circa med.

hominibus ; quia hujus ex tribus, aliorum ex duabus substantiis est compositio. Negant quoque naturam humanam esse personam vel Dei Filium : et sicut unum eundemque dicunt esse hominem et Deum, et filium hominis, et Filium Dei ; ita unum et idem, non aliud et aliud, sicut nec aliud et aliud.

Sed his videntur adversari quae subditis continentur capitulis. Ait enim Augustinus ^{Quædam ponit} *super Joannem*¹ : « Aliud est Verbum Dei, aliud homo : sed Verbum caro factum est, ^{quæ præ-} ^{tristissimæ vi-} ^{dentur} ^{adversari} id est, homo : non itaque alia Verbi, alia est hominis persona, quoniam utrumque est Christus una persona. » Idem *contra Felicianum*² : « Aliud Dei Filius, aliud hominis filius : sed non alius. » Item : « Dei Filius aliud de Patre, aliud de matre. » Idem in libro primo *de Trinitate*³ : « Cum Filius sit et Deus, et homo : alia substantia Deus, et alia homo. »

Hæc autem in hunc modum determinant : quia cum dicitur : « Aliud Verbum Dei, aliud homo, sive alia substantia Deus, alia homo, » alterius naturæ significatur Christus esse, in quantum est homo, et alterius, in quantum est Deus : et aliud natura, qua est homo; aliud natura, qua est Deus. Ut enim ait Joannes Damascenus⁴ : « Inconverse et inalterabiliter unitæ sunt ad invicem naturæ, neque divina distante a propria simplicitate, neque humana aut conversa in deitatis naturam, aut in non existentiam mutata, neque ex duabus una facta composita natura. Composita enim natura neutri earum, ex quibus componitur naturis, homousia, id est consubstantialis esse potest, ex alteris perficiens alteram, ut corpus ex quatuor elementis compositum, nec ignis nominatur, nec aer, nec terra, nec aqua, nec horum alicui homousion dicitur. Si ergo secundum hæreticos⁵ Christus unius compositæ naturæ post unionem extitit, ex simplici natura conversus est in compositam, et neque Patri simplicis naturæ existenti, neque matri est homousios : et neque Deus, neque homo denominabitur, sed Christus solum : et erit hoc nomen, scilicet *Christus*, non personæ ipsius natura, sed unius secundum ipsos compositæ naturæ. Nos autem Christum non unius compositæ naturæ dogmatizamus, et hoc nomen, scilicet *Christus*, personæ dicimus non monotropos, id est, uno modo dictum ; sed duarum naturarum esse significativum, scilicet deitatis et humanitatis. Ex deitate autem et humanitate Deum perfectum, et hominem perfectum, eundem et esse et dici ex duabus et in duabus naturis confitemur. Sic ergo dicitur aliud esse Filius Dei, aliud filius hominis, quia alterius est substantiæ, vel naturæ, in quantum est Filius Dei, et alterius, in quantum est filius hominis ; non quod ipse Filius Dei, et hominis, sit duo illa diversa, id est, duæ diversæ naturæ.

Aperte enim Hilarius in nono libro *de Trinitate* ait⁶ : « Cum non aliud sit filius hominis, neque aliud Filius Dei : Verbum enim caro factum est : et cum ille qui Filius Dei est, ipse et hominis sit filius; requiro quis in hoc filio hominis glorificatus sit. » Evidenter dicit non aliud esse Filius Dei, et aliud filium hominis : ex quo præmissa roboratur, et approbatur determinatio.

Quod etiam dictum est : « Utrumque Christus est, et una persona, » movere potest lectorem, sicut et illud quod Augustinus dicit in primo libro *de Trinitate*⁷ : « Quia forma

Alia etiam verba

¹ Aug., *in Joan. Evang.*, tr. LXIX, u. 3.—² Id., *contra Felic.*, c. XI et XII. —³ Id., *de Trinit.*, lib. I, c. x, u. 20.

—⁴ Damasc., *de Fide orthod.*, lib. III, c. m.—⁵ Scilicet Nestorium et Eutychen. —⁶ Hilar., *de Trinit.*, lib. IX, in med. —⁷ Aug., *de Trinit.*, lib. I, c. VII, n. 14.

Auctoritate confirmat determinatio-nem.

auctori-
tatum an-
notat ut
determi-
net.

Dei formam servi accepit, utrumque Deus, utrumque homo. Sed utrumque Deus, propter accipientem Deum, et utrumque homo, propter acceptum hominem. » Et illud quod idem ait in libro *de Bono Perseverantiae*¹: « Qui fidelis est, in eo veram naturam humanam credit suscipiente Deo Verbo ita sublimatam, ut qui suscepit, et quod suscepit, una esset in Trinitate persona, assumptione illa ineffabiliter faciente personæ unius in Deo et in homine veritatem. » Si autem qui suscepit, et quod suscepit, una est persona; ergo natura humana cum Verbo est una persona. Sed hæc omnia ex tali sensu dicta fore tradunt, ut utrumque dicatur esse Christus, et una persona, quia in utroque unus Christus et una persona subsistit. Ita etiam susceptum cum suscipiente dicitur una persona, quia susceptum suscipiens est sociatum in unitate personæ, id est ita quod unitas personæ permansit, non ita ut caro et anima sint unus Deus: quia, ut ait Hieronymus², Verbum est Deus, non caro assumpta. » Et Ambrosius, in libro tertio *de Spiritu sancto* ait³: « Aliud est quod assumpsit, et aliud quod assumptum est. »

Hic
qua-
dam po-
nit auto-
ritatem,
que mul-
tu vide-
tur huic
senten-
tia oppo-
sita.
Respon-
sio eo-
rum cum
determi-
natione.

Est autem et aliud quod huic sententiae plurimum videtur obviare. Ait enim Augustinus in libro tertio *contra Maximinum*⁴: « Christus una persona est, geminæ substantiæ, quia et Deus est et homo est. Nec tamen Deus, vel homo pars hujus personæ dici potest: alioquin Filius Dei Dens, antequam susciperet formam servi, non erat totus, et erexit, cum homo divinitati ejus accessit. » Ecce Deum dicit non esse partem illius personæ. Unde videtur illa persona non constare Deo et homine. Ad quod etiam illi dicunt, illam personam non ita constare ex Deo et homine, quasi totum ex partibus. Ita enim partes alieujus totius convenient, ut ex illis quod non erat, constituantur. Non autem sic humana et divina natura in Christo uniuntur: inexplicabilis enim est istius unionis, quæ non est partium, ratio. Quidam tamen nomine Dei ibi personam significari putant, quia de tribus agebat personis, quarum nullam Trinitatis partem esse dicebat, sicut pars istius personæ non est Deus. Quod si de persona intelligatur, manifestum est, quia persona non est pars personæ. Posita est diligenter sententia secunda, et ejus explanatio: eni in nullo, vel in modico obviant auctoritates in tertia sententia inductæ, quæ jam consideranda est.

Tertia
sententia
quæ sit
premissa
propositio
nem intel-
ludentia

In hac ergo sententia sic dicitur: Deus factus est homo, quia hominem accepit; si dicitur esse homo, quia hominem habet, vel quia est habens hominem; et homo factus Deus, quia assumptus est a Deo; et homo esse Deus, quia habens hominem est Deus. Cum ergo dicitur: « Dens est homo, » vel habitus prædicatur, vel persona, sed humana. Et quod persona humanata prædicetur, Cassiodorus ostendere videtur, dicens: « Factus est, ut ita dixerim, humanatus Dens, qui etiam in assumptione carnis Deus esse non destitit. » Quod tamen varie accipi potest, ut dicatur Deus factus humanatus, vel Christus factus Deus humanatus: utrumque enim sane dici potest. Cum ergo dicitur: « Factus est Deus homo, » multiplex secundum istos sit intelligentia, ut naturam humanam accepisse, vel humanatum Verbum esse incepisse intelligatur. Nec tamen, si incepit esse humanatum Verbum, ideo sequitur quod incepit esse Verbum; nec si Deus factus est humanatum Verbum, sequitur quod factus sit Verbum: sicut de aliquo

¹ Aug., *de Dono Persev.*, c. XXIV, n. 67. — ² Hieron., serm. *de Assump. Mariæ*, post med. — ³ Ambr., *de Spir. Sancto*, lib. III. — ⁴ Aug., *contra Maxim.*, lib. III, al. II, c. x, n. 2.

dicitur : « Hodie iste cœpit esse bonus homo, vel factus est bonus homo ; » nec tamen hodie cœpit esse homo, vel factus est homo.

Secundum istos dicitur Christus, secundum quod homo, prædestinatus esse Filius Dei, quia est prædestinatus a Deo ab aeterno, et in tempore collatum est ei per gratiam, ut ipse ens homo sit Filius Dei : hoc enim non semper habuit, sed in tempore per gratiam accepit. Quod videtur Augustinus notasse in libro *ad Prosperum et Hilarium* dicens¹ : « Prædestinatus est Jesus, ut qui futurus erat secundum carnem filius David, esset in virtute Filius Dei. » Hi etiam, cum dicitur : « Christus minor Patre secundum quod homo, » secundum habitum hoc intelligunt dictum primo libro *de Trinitate*² : « Deus Filius Deo Patri natura est æqualis, habitu minor. In forma enim servi minor est Patre ; in forma Dei est æqualis Patri. » Et quia secundum habitum accipienda est incarnationis ratio, ideo Deum humanatum, non hominem deificatum dici tradunt. Unde Joannes Damascenus³ : « Non hominem deificatum dicimus, sed Deum hominem factum. »

Et licet dicatur homo Deus, non tamen congrue dicitur homo dominicus. Unde Augustinus in libro *Retractionum*⁴ : « Non video utrum recte dicatur homo dominicus, qui est mediator Dei et hominum Christus Jesus, cum sit natus Dominus : et hoc quidem, ut dicerem, apud quosdam legi catholice tractatores. Sed ubicumque hoc dixi, dixisse me nolle. Postea quippe vidi non esse dicendum, quamvis nonnulla possit ratione defendi. » Secundum istos etiam dicitur persona Filii in duabus et ex duabus existere naturis secundum adhærentiam et inhærentiam. Altera enim adhæret ei, altera inest.

Satis diligenter juxta diversorum sententiam supra positam absque assertione et præjudicio tractavimus questionem. Verumtamen nolo in tanta re tanquam ad cognoscendum difficili putare lectorem, istam sibi nostram debere sufficere disputationem : sed legat et alia forte melius considerata atque tractata, et ea quæ hic movere possunt, vigilantiore atque intelligentiore, si potest, mente discutiat : hoc firmiter teneus, quod « Deus⁵ hominem assumpsit, homo in Deum transivit, non naturæ versibilitate, sed Dei dignatione : ut nec Deus mutaretur in humanam substantiam assumendo hominem, nec homo in divinam glorificatus in Deum, quia mutatio vel versibilitas naturæ diminutionem et absolutionem subtantiae facit. »

EXPOSITIO TEXTUS.

Secundum primam vero dicitur Deus factus, etc.

Divisio.

Supra narravit Magister multorum opiniones ; in hac parte applicat ad principale propositum, videlicet ad explicandas ambiguas locutiones. Dividitur autem pars ista in partes tres secundum illas tres opiniones, in quarum prima explicat locutiones ambi-

guas secundum opinionem primam ; in secunda vero, secundum opinionem secundam, ibi : *In secunda vero sententia hujus traditionis* ; in tertia vero, secundum tertiam, ibi : *In hac ergo sententia sic dicitur Deus factus homo*, etc. Prima pars dividitur in duas, in quarum prima juxta primam sententiam ambiguas locutiones exponit ; in secunda vero ea, quæ prædictæ opinioni vi-

¹ Aug., *de Prædest. Sanct.*, c. xv, n. 34. — ² Id., *de Trinit.*, lib. I, c. vii, n. 14. — ³ Damasc., *de Orthod. Fid.*,

lib. III, c. II. — ⁴ Aug., *Retract.*, lib. I, c. xiv, n. 8. — ⁵ Gennad., *de Eccl. dogm.*, c. II.

Quo
seus se-
cundum
istos di-
catur
prædesti-
natus
Christus.

Quod
non de-
bet dici
homo do-
minicus.

Quod
predicta
non suffi-
cient ad
cogno-
scendam
hanc
questio-
nem.

dentur contraria, dissolvit, ibi : *Huic autem sententiae opponitur*. Secunda vero pars principalis dividitur in partes tres, in quarum prima locutiones praemissas explanat; in secunda vero auctoritates prius positas explanat, ibi : *Determinant etiam auctoritates, quae primæ*, etc.; in tertia vero alias auctoritates, quae his videntur adversari, reducit ad concordiam, ibi : *Sed his videntur adversari*, etc. Et illa pars in multas posset dividi partes, sicut in littera patet. Similiter tertia pars principalis dividitur in partes tres, in quarum prima explicat locutiones praemissas secundum tertiam sententiam: in secunda vero elicit ex praemissis quamdam aliam locutionem non esse recipiendam, ibi : *Et licet dicatur homo Deus*, etc.; in tertia vero, et ultima, ostendit se in praecedentibus opinionibus suspensam tenuisse sententiam, ita quod ad nullam praedictarum opinionum declinaverit magis, quam ad alteram, ibi : *Satis diligenter juxta diversorum sententiam*, etc. Et ex hoc patet quod non est imponendum Magistro, quod fuerit ex opinione tertia.

Nota ergo quod in tota parte ista has duas locutiones explanat: « Homo factus est Deus, » et : « Christus praedestinatus est esse Filius Dei. » Prima enim opinio concedit quod Deus factus est homo, et e converso, quia homo in Christo est quædam substantia per naturam, quæ cœpit esse Deus per gratiam. Secunda vero opinio concedit quod Deus factus est homo, et e converso, quia Deus cœpit esse subsistens in duabus naturis, et ex hoc factum est ut subsistens in duabus naturis sit Deus. Secundum tertiam opinionem dicitur: « Deus factus est homo, » et e converso, quia Deus accepit hominem, et ex hoc factum est quod secundum hunc hominem est Deus. Similiter prima opinio concedit quod Christus praedestinatus est esse Filius Dei, quia ille homo est filius non per naturam, sed per gratiam: et hoc quidem ab æterno fuit prævisum. Se-

unda vero opinio dicit quod Christus est praedestinatus esse Filius Dei, quia persona illa, in quantum homo, id est, in quantum subsistens in duabus naturis, scilicet anima et carne, praedestinatus est: et ita ratione humanitatis, non divinitatis. Tertia vero opinio dicit quod Christus, secundum quod homo, est praedestinatus, non quod ille sit praedestinatus, nec quod persona illa subsistens in duabus naturis sit praedestinata, sed quia quod praedestinatum est ei ab æterno, collatum est ei in tempore per gratiam: non enim humanitatem hominis ab æterno, sed gratiam accepit ex tempore, secundum quod Deus præviderat æternaliter.

DUB. I.

Inexplicabile enim est mysterium unionis, que non est partium ratio.

Contra: Videtur in illa unione esse partem et partem, quia super *Leviticum*¹: *Decimam partem*, etc., Glossa: « Hic decima pars ephli est humanitas Christi. Ephi autem mensura trium modiorum significat Trinitatem. » Et sicut se habet signum ad signum, ita signatum ad signatum: sed signum est pars signi: ergo et signatum est pars signati: ergo humanitas est pars Christi. Item in *Symbolo*² dicitur: « Sicut anima rationalis et caro unus est homo, ita Deus et homo unus est Christus. » Sed anima et caro sunt partes hominis: ergo humanitas et divinitas sunt partes Christi: cuius contrarium traditur ibidem.

Resp. Dicendum quod pars multis modis dicitur. Uno modo *pars* dicitur communiter omne quod venit in compositionem aliquius, sive secundum realem compositionem, sive secundum relationem: et hoc modo illa, quæ cadunt in diffinitione, dicuntur esse partes rei notificatæ. Alio modo dicitur *pars* illud quod venit in constitutionem aliquius secundum rem et naturam, sive habeat quantitatem, sive non: et hoc modo, anima pars est rei animatae. Tertio modo dicitur *pars* magis proprie illud, quod venit

¹ *Levit.*, v. 11. — ² *Symbol.* quod dicitur *Athanasi*.

in constitutionem alicujus secundum rem et naturam, et secundum quantitatem continentiam, vel discretam, sicut manus et pes est pars corporis, et binarius est pars quaternaria. Quarto modo dicitur *pars* magis proprie, quod venit in constitutionem alicujus realem, vel quantitativam secundum certam et determinatam mensuram, ita quod aliquoties sumpta reddit suum totum: et ista pars dicitur *aliquanta*, cui propriissime convenit intentio partis. Cum ergo queritur utrum humana natura sit pars Christi, dicendum quod si pars accipiatur communiter primo modo, potest concedi quod sit pars: si enim quis vellet notificare quid sit Christus, dicaret ipsum unam hypostasim in duabus naturis, divinam scilicet et humanam; si autem pars proprie accipiatur, sic humana natura non dicitur pars Christi: et hoc modo intelligitur verbum Magistri in littera. Et per hoc patet responsio ad objecta: in talibus enim non est similitudo omnimoda.

DUB. II.

Non hominem deificatum dicimus, etc.

Videtur falsum dicere: sicut enim divina natura humanæ unita est, ita et humana divinæ: ergo sicut dicimus Deum humanatum, ita hominem deificatum. Item iunctio divinæ naturæ ad humanam, divina natura non est minuta, sed humana est exaltata: ergo humana natura magis tracta est ad conformitatem divinæ, quam divina ad conformitatem humanæ: ergo potius debet dici in Christo humana natura deificata, quam divina humanata. Si tu dicas quod denominatio debet fieri a notiori, hoc non solvit: quia denominatio non solum debet fieri a notiori, sed etiam a digniori. Si etiam dicas quod esse humanatum prædicat habitum, sicut dicit tertia opinio, hoc non solvit, quia non tantum dicitur humanatus, sed dicitur factus homo: ergo si debemus dicere quod homo est Deus, et Deus est homo, vi-

detur quod nullum inconveniens sit dicere hominem esse deificatum.

Resp. Dicendum quod hoc adjectivum, *humanatum*, non solum prædicat habitum, sed etiam unionem: unde nihil aliud est dicere Deum esse humanatum, quam carni unitum. Hoc autem quod est *deificatum*, etsi possit importare unionem, importat tamen simul ordinem et antecessionem: *Deificatum* enim componitur a *deitate*, et *factum*. Unde *deificatum*, hoc est factum esse Deum. Et quoniam humanitas divinitatem non antecedit; ideo Damascenus hanc non concedit, hominem esse deificatum. Vel dicendum quod Damascenus non negat simpliciter, sed quod non est ita propria: « *Homo est deificatus*, » sicut hæc: « *Deus est factus homo*. » Nam ipse dicit tertio libro: « Oportet scire quod non secundum aestimationem naturæ, vel confusionem, caro deificata est. » Tantum enim valet dicere, carnem esse deificatam, quantum deitati esse conjunctam: ideo non negat prædictam locutionem tanquam falsam simpliciter; sed non est ita propria, sicut est ejus conversa. Posset etiam vis fieri in hoc quod dico *hominem*, quia ex parte subjecti stat pro hypostasi, ex parte vero oppositi pro forma: non sic autem hypostasis hujus hominis est deificata, cum semper fuerit Deus, sicut (*a*) est humanata, cum non semper fuerit homo: et sic patet utraque objectio.

DUB. III.

Non tamen congrue dicitur homo dominicus.

Contra: videtur quod sit concedenda, per illud quod habetur in libro 83 *Quæstionum*: « Monendum est ut illa æterna bona expectentur, quæ fuerunt in homine dominico: » hoc enim intelligitur de Christo. Si tu dicas hoc retractatum esse, objicitur contra hoc, quia dicit Glossa Bedæ¹: « *Quis est iste homo, nisi homo dominicus?* » Ergo si hoc potest dici de aliis hominibus, multo magis de Christo.

(a) *Cœt. edit.* sic.

¹ Bed., super lib. I Reg., c. 1.

Resp. Dicendum quod hoc nomen, *Dominicus*, secundum communem usum dicitur dupliceiter, scilicet possessorie, et similitudinarie. Unde dicitur *homo dominicus*, qui possidetur a Domino, vel qui est similis Domino. Et quia secundum utramque comparationem, divisionem dicit, et disparationem ejus, de quo dicitur, ad Dominum, respectu cuius dicitur; cum Christus sit Dominus, non est concedendum esse Christum hominem dominicum : est enim ipse vere Dominus. Et ideo hoc retractat Augustinus, ostendens quod potest malum generare intellectum. Posset tamen sane intelligi, ratione humanæ naturæ quæ a Domino possidetur, et Domino assimilatur, et a Domino causatur : et ideo sic retractat Augustinus, quod hoc modo potest habere sanum intellectum. Ad illud vero quod objicitur de aliis hominibus, dicendum quod non est simile : non enim est tanta disparatio illius hominis ad Deum, quanta est aliorum hominum.

ARTICULUS I.

Ad intelligentiam hujus partis incidit hic quæstio circa duo, secundum duo genera locutionum, quæ in littera exponuntur : primo quæritur de locutionibus exprimentibus ipsam unionem ; secundo quæritur de locutionibus exprimentibus unionis prædestinationem. Circa primum quæruntur tria : primo quæritur de hac locutione : « Deus est homo, » et : « Homo est Deus ; » secundo vero quæritur de hæc : « Deus factus est homo ; » tertio quæritur de hac : « Homo factus est Deus. »

QUÆSTIO I.

An ista propositio sit vera : « Deus est homo ».

Fundam. Utrum illa propositio sit vera : « Deus est homo : » et quod sit vera, videtur per illud,

¹ Cf. S. Thom., p. III, q. xvi, art. 1; et III *Sent.*, dist. vii, q. 1; Scotus, III *Sent.*, dist. vii, q. 1; Agid. Rom., III *Sent.* dist. vii, q. 1; Richard., III *Sent.*, dist. vii, q. 1; Thom. Argent., III *Sent.*, dist. vii, q. 1, art. 1; Steph. Brulef., III *Sent.*, dist. vii, q. 1; Marsilius Inguen.,

quod dicitur in Symbolo² : « Deus et homo unus est Christus : » Christus ergo est Deus, et etiam est homo, et est unus : sed quæcumque dicuntur de uno et eodem secundum numerum, dicuntur de se invicem : ergo Deus est homo, et homo est Deus.

Item Bernardus, in quinto libro *ad Eugenium*³ : « Tantam et tam expressam vim unionis in se præfert ea persona, qua Deus et homo unus est Christus, ut si duo de se prædices, non erres. »

Item, sicut superius⁴ ostensum fuit, illa unio terminatur ad unitatem personalem, sive hypostasim : sed quotiescumque aliqua duo uniuntur in supposito, de se invicem in concretione prædicantur : ergo sicut Deus nominat divinam naturam in concretione, et homo similiter, videtur quod ibi sit mutua prædicatio, ut dicatur homo Deus, et Deus homo.

Item medium quod optime jungit extrema, ad utrumque extremorum comparatur secundum habitudinem subjiciendi et prædicandi : si ergo Christus perfectus mediator est inter Deum et hominem, ergo Deus et homo talem habent habitudinem respectu ejusdem : sed quæ talem habent habitudinem respectu ejusdem, dicuntur necessario de se invicem : ergo homo prædicatur de Deo, et Deus de homine.

Sed contra : Major est unitas personarum ^{Ad opp.} divinarum in divina natura, quam sit naturarum in Christo iu una persona, quia, sicut dicit Bernardus⁵, « illa unitas arcem tenet super omnes unitates. » Sed ratione unitatis naturæ non convenit dicere, quod una persona sit altera : ergo ratione unitatis personæ non convenit dicere, quod Deus sit homo, et quod homo sit Deus.

2. Item magis convenienter ea, quæ sunt ejusdem generis, et uniuntur in natura et persona, quam quæ sunt diversorum generum, et uniuntur in persona tantum : sed III *Sent.*, dist. vii, q. vi, art. 2; Gabr. Biel., III *Sent.*, dist. vii, q. 1, art. 3. — ²Symbol. vulgo dicit. Athanasii. — ³ Bern., *de Consider.*, lib. V, post med. — ⁴ Dist. vi, art. 2, q. 1. — ⁵ Bern., lib. cit.

anima et corpus sunt in genere substantiæ, et uniuntur in uno homine, qui est ejusdem naturæ et unius personæ; divinitas autem et humanitas non sunt ejusdem generis, nec uniuntur in unitatem naturæ, sed solum in unitatem personæ : ergo, cum hæc sit falsa : « Anima est corpus, » et e converso ; ergo et hæc : « Homo est Deus, » et : « Deus est homo. »

3. Item, cum dicitur : « Deus est homo, » aut homo prædicatur de Deo et de Petro univoce, aut æquivoce : si univoce, ergo aliquid est univocum Creatori et creaturæ, quod est impossibile; si æquivoce, ergo non videtur Christus homo ad genus hominum pertinere, ex quo homo de ipso et aliis non dicitur uniformiter.

4. Item, cum dicitur : « Deus est homo, » aut homo prædicatur per se, aut per accidens : si per se, et quod prædicatur per se, dicitur de quolibet supposito, ergo quælibet persona divina est homo. Si per accidens, ergo videtur quod aliquid accidat Deo, quod omnino falsum est, sicut probatum est in primo libro¹.

5. Item, cum dicitur : « Deus est homo, » aut homo prædicatur de Deo absolute, aut relative : si absolute, ergo dicitur de tribus, quia nomina absoluta dicuntur de tribus, sicut vult Augustinus, et hæc dicunt substantiam; si secundum relationem, sed omne relativum dicitur respectu alicujus : ergo homo dicitur respectu alicujus : sed hoc est plane falsum : ergo non videtur quod homo aliquo modo prædicetur de Deo.

6. Item, si homo prædicatur de Deo, aut est in plus, aut in minus, aut in æque : si in minus, ergo quilibet homo est Deus, et non convertitur; si in plus, ergo quilibet qui Deus est, homo est; si in æque, ergo redit inconveniens.

7. Item hoc nomen, *Deus*, aut supponit pro persona Filii, aut non : si pro persona Filii supponit, eadem ratione et pro persona

Patris : ergo, si hæc est vera pro persona Filii : « Deus est homo, » et hæc pro persona Patris : « Deus non est homo. » Si vero non supponit pro persona Filii, ergo eum in illa persona facta sit unio, prædicta locutio erit simpliciter falsa.

8. Item plus distant Deus et homo, quam homo et non homo : sed Deus nunquam facit quod homo sit non homo : ergo non videtur quod possit facere nec per naturam, nec per miraculum, quod hæc sit vera : « Deus est homo. »

9. Item triplex est prædicandi modus. Quod enim prædicatur de altero, aut prædicatur per essentiam, aut per inhærentiam, aut per causam. Cum ergo dicitur : « Deus est homo, » aut prædicatur per essentiam, et sic Deus et homo erit ejusdem essentiæ, quod est impossibile; aut per inhærentiam, et tunc accedit Deo esse hominem; aut per causam, et tunc pari ratione poterit dici quod Deus est lapis, quia ita est causa lapidis, sicut et hominis : nullo ergo modo videtur posse concedi hominem de Deo posse prædicari.

CONCLUSIO.

Deum esse hominem, et hominem esse Deum, concedendum est, quia duæ naturæ ibi unitæ sunt in unam personam. Et est predicationis singularis, quia non per essentiam, nec per causam, nec per inhærentiam, sed per unionem.

Resp. ad arg. Dicendum quod secundum catholicam veritatem absque dubio necesse est concedere hominem esse Deum, et Deum hominem, pro eo quod duæ naturæ ibi unitæ sunt in unam personam : quæ autem in uno supposito uniuntur, necessario de se invicem prædicantur, si accipiuntur concrete, propter illam maximam, qua dicitur : Quæcumque uni et eidem sunt eadem, inter se sunt eadem : per quam etiam fundari debet virtus syllogismi expositorii, quod probat Phylosophus in libro *Priorum*², ea scilicet quæ dicuntur de uno et eodem, prædicari de se invicem. Si ergo unus est Christus, qui est Deus et homo, ne-

¹ Dist. xxvi, dab. 1. — ² Arist., *Prior.*, lib. I, tract. III, c. x.

cessario oportet concedere Deum esse hominem, et hominem esse Deum. Et hoc quidem attestantur sanctorum auctoritates, et communiter fatentur doctores theologi. De modo vero praedicandi diversi diversimode sentiunt. Quidam enim dicere voluerunt, quod haec praedicatione non sit in recto, sed in obliquo, ut sit sensus : « Deus est homo, » id est, Deus habet hominem. Et hic modus dicendi relabitur ad tertiam opinionem, quae dixit hominem praedicari de Deo secundum habitum; quae etiam superius improbata est. Manifestum etiam est quod illud non est sufficienter dictum, quia si diceretur Deus esse homo, id est habens hominem, eadem ratione dieceretur caro, quia habet carnem; et pes, quia habet pedem. Ideo alii dicere voluerunt, quod talis praedicatione est in recto¹: verum tamen nec est praedicatione formalis, nec causalis, nec accidentalis, sed per identitatem, et sensus est : « Deus est homo, » id est, Deus est ille qui est homo : ille autem qui est homo, id est Filius Dei, de Deo praedicatur per praedicationem identitatis. Sed nec adhuc illud plene solvit : quia quaelibet implicatio claudit in se praedicationem aliquam; et ideo cum dicilur : « Deus est ille, qui est homo, » adhuc contingit querere de illa implicacione, quae est ex parte praedicationis, ad quam praedicationem habet reduci : et tunc vel oportet ire in infinitum implicando, vel oportebit recurrere ad aliud modum praedicandi. Et propterea est tertius modus dicendi, ut cum dicitur : « Deus est homo, » hic est singularis modus praedicandi. Non enim est talis praedicatione per essentiam, nec per causam, nec per inherientiam, sicut ostendebat ratio ultima; sed est praedicatione per unionem. Ideo enim homo praedicatur de Deo, quia unitur ei in unitatem personae. Et quoniam haec unio est singularis, non est mirum si singularem modum exigit praedicandi. Et per hoc patet illud, quod ultimo quarebatur, quia talis praedicatione non redu-

¹ Contra hanc insurgit Scotus, dist. præsenti, q. 1, ibi : *Tertio videndum.*

citur ad alias modos prædicandi consuetos; habet tamen in se veritatem, sicut ostendunt rationes ad hanc partem inductæ.

t. Ad illud vero quod opponitur, quod propter unionem in natura una persona non praedicatur de alia, quamvis illa unio sit excellentior, ergo sic et in proposito; dicendum quod non sequitur. Unitas enim Trinitatis major est quantum ad rationem similitudinis et conformitatis, non autem quantum ad rationem mutuae praedicationis, pro eo quod illa quae conveniunt in una natura, non praedicantur de se ita mutuo, sicut illa quae concurrent in unam personam, pro eo quod *natura* dicit quid commune, hypostasis dicit suppositum proprium : consequentia autem affirmativa tenet ab inferiori ad superiorius, non e converso. Unde cuicunque subjicitur iste terminus, *homo*, potest subjici et ille terminus, *animal* : sed e converso non sequitur : « De quocumque praedicatur *animal*, praedicatur et *homo* : » ibi est enim consequens. Ideo, quando una hypostasis subjicitur duobus, necesse est illa sibi invicem subjici, et sic per consequens praedicari. Quando autem una natura dicitur de pluribus, non est necesse illa de se invicem praedicari.